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Introducció 

 

 

 

Aquest informe és la catorzena publicació de l’Observatori 
després de quatre anys de funcionament. 

En aquest informe, els blocs I, II donen continuïtat a l’informe 1 
del 2010.  

En el bloc I, es realitza un estudi de la industria vinícola l’any 
2009, en base a la informació comptable de les empreses del 
sector. Els resultats posen de manifest un empitjorament de la 
situació comptable de les empreses catalanes i espanyoles 
respecte l’any anterior. Concretament, a Catalunya, s’observen 
resultats de l’exercici negatius, excepte per a aquelles empreses 
amb un import net de la xifra de negocis superior als 5.000 
milers d’€. 

En el bloc II es presenten els resultats d’una enquesta sobre les 
actituds dels viticultors, en la que s’observa un lleuger 
decrement del grau de satisfacció dels viticultors vers la marxa 
de la seva activitat.  

En el bloc III es presenta l’observació dels preus de vi i cava 
embotellat en establiments comercials, tal i com s’estableix 
periòdicament. Els resultats posen de manifest un manteniment 
dels preus al consum. D’altra banda, per tal de donar una major 
representativitat a les diferents tipologies de vins i de preus 
presents en el mercat, s’ha ampliat la mostra de referència 
observada. Aquesta ampliació, ha mostrat majors diferències en 
els preus en funció del tipus d’establiment.  

Per finalitzar, en el bloc IV es presenta una comparativa dels 
resultats econòmics de les explotacions vitícoles de diferents 
zones d’Espanya i de França. En concret per les regions de 
Catalunya, La Rioja, Castella – La Manxa i, a França, la 
Xampanya – Ardenes, la Borgonya i l’Aquitània. Aquesta 
comparativa posa de manifest com la renda agrària per 
explotació a Catalunya es situa en els nivells més baixos entre 
les regions analitzades, amb valors comparables als obtinguts 
pels viticultors de Castella – La Manxa. 
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BLOC I: ANÀLISI ECONÒMIC - FINANCER 

D’INDÚSTRIES DEL SECTOR VINÍCOLA CATALÀ 

 

Introducció 
 

L’objecte del present bloc és l’estudi de l’estat econòmic – financer 
de les indústries elaboradores de vi  a Catalunya per l’any 2009. Per 
a aquest any, es presenten els comptes de les indústries, així com 
les principal ràtios comptables. Els resultats de les ràtios de l’any 
2009 es comparen amb els obtinguts l’any 2008.  

Amb aquest anàlisi es pretén donar continuïtat al bloc relacionat amb 
el sector vinícola, publicat en l’informe 1 del 2010 de l’Observatori de 
la Vinya, el Vi i el Cava. En aquella ocasió es presentaren les dades 
de la indústria vitícola catalana pels anys 2007 i 2008.  

Respecte als resultats presentats en el 2010 i els que es presenten a 
continuació cal posar de manifest que, tot i haver mantingut els 
criteris de selecció d’un any per l’altre, les empreses incloses poden 
haver modificat els seus resultats, generant noves condicions per 
afegir-se o eliminar-se de la mostra. De la mateixa manera, algunes 
empreses hauran pogut quedar fora de la mostra si els seus comptes 
estaven en procés d’actualització en el moment de la consulta i la 
descàrrega de les dades.  

La font d’informació utilitzada per a realitzar aquest estudi ha estat la 
base de dades SABI1. Aquesta base de dades, per l’any 2009, recull 
156 empreses vinícoles localitzades a Catalunya (consulta realitzada 
al febrer del 2011).  

�

Índex de 
continguts 
 

Metodologia 
·  Mostra d’empreses 
·  Limitacions amb l’extracció de dades del programa 

 
Presentació dels comptes: definicions 
 
Càlcul de ràtios: definicions 
 
Resultats dels comptes 
·  Compte de Pèrdues i Guanys 
·  Balanç de situació 

 
Resultats de les ràtios 
·  Activitat comercial 

o Import net de la xifra de vendes 
o Rotació 
o Valor afegit 
o Productivitat 
o Despeses 

�  Despeses de personal 
�  Despeses financeres 

·  Rendibilitat 
o Rendibilitat econòmica 
o Rendibilitat financera 

·  Liquiditat 
·  Solvència 

o Endeutament 
o Qualitat del deute 
 

Conclusions  

���������������������������������������� �������������������
1 Sistema de Análisis de Balances Ibéricos: Base de dades que conté informació financera de més de 
800.000 empreses espanyoles i 80.000 de portugueses. Conté fins a 10 anys d’informació històrica de 
comptes financers, així com informació sobre grups d’empreses, accionistes, marques, ràtios i altres.�



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������								����������������2�
�

 

���������������������������������������� �������������������

2 Els comptes consolidats d’una empresa es poden entendre com la suma dels comptes individuals de les 
diferents empreses que conformen un grup empresarial. Els grups empresarials tenen l’obligació de 
presentar els seus comptes consolidats, així com els seus comptes individuals, és a dir, no consolidats.  

�

 

Metodologia 
 

A continuació s’explica quina és la mostra d’empreses utilitzada en 
l’estudi, quines dades de les empreses es presenten i quins càlculs 
s’han realitzat. 

 
 
Mostra d’empreses 

S’ha fet una selecció de les empreses disponibles al SABI seguint 
els següents criteris: 

 
�  Activitat Econòmica: Elaboració de vins, segons Codi NACE Rev. 

2 : 1102 
�  Import net de la xifra de vendes mínim: 100.000 € 
�  Dades disponibles de l’any 2009 
�  Numero de treballadors mínim: 2 
�  Estat: activa 
�  Empreses no consolidades (comptes no consolidats)2 

Utilitzant aquests criteris s’han obtingut 156 empreses localitzades a 
Catalunya, i 816 al conjunt de l’Estat (inclouen les de Catalunya). 
Aquest segon grup, del conjunt de l’Estat, s’utilitza com a referència 
per analitzar les empreses catalanes. 

Eliminant el filtre que limita l’import net de la xifra de vendes s’obté el 
nombre d’empreses amb vendes inferiors 100.000 € en el 2009. A 
Catalunya 16 empreses compleixen aquestes característiques, 
ascendint a 119 pel conjunt de l’Estat. 

D’altra banda, el conjunt d’empreses de Catalunya i d’Espanya, tal i 
com es mostra en la taula 1, s’ha dividit en 4 grups (A, B, C i D) 
segons l’import net de la xifra de vendes generades  l’any 2009 .  

Com es pot observar, el grau de concentració del sector vinícola  
a Espanya i, encara més, a Catalunya, és elevat : una petita 
proporció de les empreses , el 10,8% a Espanya i el 9,6% a 
Catalunya, concentra gran part del valor total de les vendes , el 
80,6% i el 87,7%, respectivament. Aquesta petita proporció 
d’empreses equival a aquelles amb vendes superiors o iguals als 5 
milions d’€ per l’any 2009.  

 Limitacions de l’extracció de dades del programa  
 
 
1. Existeixen empreses que no estan obligades a lliurar les dades al 
Registre Mercantil, com és el cas de les cooperatives en el sector 
agrari. Per tant, pot ser que  algunes d’aquestes no quedin incloses 
a la mostra. 
 
2. El fet que hi hagi empreses que no van dipositar els comptes 
anuals al Registre Mercantil per l’any 2008, suposa que existeixi una 
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Taula 1  
Distribució de les empreses segons l’import net de la xifra de vendes (dades en milers d’euros 
2009)  
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 

a) A Catalunya 

 Empreses Import net de la xifra de 
vendes 

Grup  

Import Net de la xifra de 
vendes (milers €) 

Nombre % sobre el 
total 

Milers € % sobre el 
total 

A �  5.000 15 9,6% 850.187 87,7% 
B � 1.000 i .<5000 34 21,8% 71.897 7,4% 
C � 500 i <1.000 38 24,4% 27.845 2,9% 
D < 500 69 44,2% 19.101 2,0% 

TOTAL 156 100,0% 969.030 100,0% 

 
b) A Espanya 

 Empreses Import net de la xifra de 
vendes 

Grup  

Import Net de la xifra de 
vendes (milers €) 

Nombre % sobre el 
total Milers € % sobre el 

total 
A �  5.000 88 10,8% 2.805.805 80,6% 

B � 1.000 i .<5000 222 27,3% 469.231 13,5% 

C � 500 i <1.000 160 19,7% 113.956 3,3% 

D < 500 344 42,3% 91.317 2,6% 

TOTAL 814 100,0% 3.480.309 100,0% 

 

 
En el rànquing de les 10 majors empreses vinícoles espanyoles del 
2009 (segons import de les vendes), cinc  són empreses localitzades 
a Catalunya (taula 2), xifra que indica la importància del sector 
vinícola català en les vendes totals espanyoles, en gran part degut al 
cava. 

 

Taula 2  

Import de vendes de les 10 majors empreses elaborad ores de vi d’Espanya, segons extracció de 
dades feta a febrer del 2011 i criteris indicats. D ades en milers d’euros. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI.  

 Nom Empresa Província Vendes 2009 

1 J García Carrión SA Múrcia 574.043 

2 Freixenet SA Barcelona 250.670 

3 Codorniu SA Barcelona 185.287 

4 Félix Solís Avantis SA Ciudad Real 165.553 

5 Domecq Bodegas SL La Rioja 160.258 

6 Miguel Torres SA Barcelona 152.534 

7 El Coto de Rioja SA Álava  67.348 

8 González Byass SA Cádiz 66.451 

9 Castellblanch SA Barcelona 63.648 

10 Segura Viudas SA Barcelona 63.553 

fluctuació en el nombre d’empreses subjectes a estudi del 2008 al 
2009. Per tant, per calcular les ràtios dels anys 2008 i 2009 
(comparativa), s’utilitzen aquelles empreses que presenten dades de 
tots dos anys, el que ocasiona que la mostra es redueixi respecte a 
l’extreta per l’any 2009.  
 
3. Pel nostre estudi interessa tenir els comptes no consolidats. Per a 
les empreses consolidades, els comptes que apareixen per defecte 
són els consolidats. Per tant, per obtenir els comptes no consolidats, 
s’han de realitzar consultes individuals. 
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3 El comptes es presenten segons el format del Nou Pla General Comptable (Real Decreto 1514/2007).�

 
Presentació 
dels comptes: 
definicions 
 

Els comptes presentats són3: 
 

�  Compte de Pèrdues i Guanys : comprèn els ingressos i les 
despeses de l’exercici. La seva diferencia constitueix el resultat 
de l’exercici. 
 

�  Balanç  
 

Actiu No Corrent (immobilitzat intangible, immobilitzat material, 
altres actius no corrents). 

Actiu Corrent: és l’actiu que no resta a la empresa més de un 
exercici econòmic. Està compost per les existències, el compte 
de deutors comercials i altres actius corrents, com l’efectiu i 
altres actius líquids equivalents (caixa, bancs, tresoreria). 

Patrimoni Net de l’empresa: compost pels fons propis, els 
ajustaments per canvi de valor i les subvencions, les donacions i 
els llegats rebuts. 

Passiu No Corrent: fa referència als deutes a llarg termini. 
Passiu Corrent: comprèn els creditors i els deutes comercials a 

curt termini, així com d’altres passius corrents. 
 

El balanç de situació i el compte de pèrdues i guanys es presenten 
pel conjunt d’Espanya, pel conjunt de Catalunya i pels 4 grups en 
que s’han dividit les empreses localitzades a Catalunya i a Espanya.  

Càlcul de 
ràtios: 
definicions 
 

 
Totes les ràtios s’han calculat a partir dels total s dels comptes 
del sector o de cada grup i no com la mitjana de le s ràtios 
individuals de cada empresa. 
 
A continuació es descriuen les formules utilitzades en cada ràtio. 
 
Activitat comercial 
 
Els indicadors utilitzats que aporten informació de l’activitat 
comercial són: 

 
Import net de Xifra de Vendes per empresa 
Indica el valor venut en el període considerat. Es contemplen les 
dades globals i el promig per empresa. 
 
Rotació 
Mostra la relació entre els ingressos per vendes i l’actiu utilitzat 
per obtenir-los. Com major sigui la ràtio, millor està la empresa 
utilitzant els seus recursos. 

x100
Actiu

Vendes
Rotació =  

Valor Afegit  
Indica el valor de la renda generada per les activitats ordinàries 
de l’empresa. Es contemplen les dades globals i el promig per 
empresa. 
 

Valor Afegit = Ingressos d’explotació - Despeses d’explotació 
 

Productivitat 
Indica el valor de la renda generada per les activitats ordinàries 
de l’empresa per cada euro esmerçat en personal. 
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personal de Despeses

afegit Valor
tatProductivi =  

 
Despeses 
S’analitzen les despeses de personal i les financeres , dividides 
per l’import de les vendes. La ràtio mostra les despeses que ha 
calgut esmerçar per cada euro venut. 

 

x100
Vendes

Personal  de   Despeses
Personal  de   Despeses % =  

 

x100
Vendes

Financeres  Despeses
Financeres  Despeses % =  

 
 
Rendibilitat 
 
S’analitza la rendibilitat econòmica i la rendibilitat financera: 
 

Rendibilitat econòmica 
Ens indica la relació entre el resultat de l’explotació i l’actiu. 
Aquesta ràtio ens permet conèixer el benefici generat per l’actiu 
sense tenir en compte com s’ha finançat aquest actiu.  
 

Resultat d'Explotació
Rendibilitat Econòmica x100

Actiu
=  

 
Rendibilitat financera 
Ens indica la relació entre el resultat de l’exercici i el capital 
invertit (guanys dels inversors) 
 

Resultat de l'Exercici
Rendibilitat Financera x100

Patrimoni Net
=  

 
 
Liquiditat 
 
 
La liquiditat s’avalua a través de la ràtio de Liquiditat General  que 
relaciona l’actiu corrent i el passiu corrent totals: 

 
Actiu  corrent

Liquiditat  General 
Passiu  corrent

=  

 
Solvència 
 
 
La solvència s’avalua segons les següents dues ràtios, la ràtio 
d’endeutament  i la ràtio de qualitat del deute: 
 

Total Deutes
Ràtio d'Endeutament x100

Passiu  Patrimoni Net
=

+
 

 
Deutes a curt termini

Ràtio de Qualitat del deute x100
Total Deutes

=  
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Resultats dels 
comptes  

Compte de Pèrdues i Guanys  

En la taula 3 es mostra el compte de pèrdues i guanys de les 
empreses elaboradores de vi del conjunt de l’Estat, de Catalunya i 
dels quatre grups definits (A, B, C, i D). Concretament, es presenten 
les dades promig per empresa pel 2009. 

Les empreses catalanes assoleixen un import net de la xifra de 
negocis promig de 6.212 milers d’€, que supera l’obtingut per les 
empreses espanyoles (4.276 milers d’€).  

El resultat d’explotació  és de signe positiu pel conjunt d’empreses, 
tant de Catalunya com d’Espanya. Tanmateix, a Catalunya, malgrat 
haver obtingut un import de vendes superior al del conjunt de l’Estat, 
el resultat d’explotació promig és inferior: 52,9 milers d’€ en front de 
185,5 milers d’€, respectivament. Aquest resultat ve determinat, 
principalment, per les diferències existents entre Aprovisionaments i 
Altres Despeses d’Explotació. Pel conjunt d’empreses de l’Estat, 
aquestes partides assoleixen un 75% i un 58% del valor promig de 
les empreses catalanes. Les Despeses de Personal també son 
inferiors pel conjunt d’empreses de l’Estat, on assoleixen un 55% del 
valor promig del conjunt d’empreses catalanes. 

El resultat de l’exercici  és positiu pel conjunt d’empreses de 
l’Estat, mentre que canvia de signe pel conjunt d’empreses 
catalanes, prenent valors promitjos de -1,4 milers d’€, en front dels 
93 milers d’€ pel conjunt d’empreses espanyoles. Aquest fet ve 
determinat per la diferència obtinguda prèviament en els resultats 
d’explotació ja que, els resultats financers no presenten gaires 
diferències , amb valors promitjos de -54,9 milers d’€ i de -67,1 
milers d’€, a Catalunya i a Espanya, respectivament. 

Respecte als 4 grups  en que s’han classificat les empreses (taula 
1), les diferències , lògicament, són molt notables en totes les 
partides del compte de pèrdues i guanys.  

A Catalunya, els 4 grups representats, excepte l’A,  presenten 
un resultat de l’exercici negatiu. A Espanya, aques ta situació es 
dóna pels grups d’empreses C i D. 

L’import net de la xifra de negocis per a cada grup representat és 
força semblant entre Catalunya i Espanya, excepte pel grup A, que 
presenta diferències importants donat que aquest no té un límit 
superior (� 5.000 milers d’€).  

Per a aquest grup  (A), el valor promig de la xifra de negocis de les 
empreses catalanes supera considerablement el de les espanyoles 
(56.679 milers d’€, en front de 31.884 milers d’€, respectivament). 
Tanmateix, malgrat aquestes diferències, el resultat d’explotació  
promig a Catalunya és inferior al del conjunt de l’Estat (686 milers 
d’€ en front de 1.724 milers d’€, respectivament). Aquest resultat ve 
determinat, principalment, per les diferències existents entre 
Aprovisionaments, Altres Despeses d’Explotació i Despeses de 
Personal. Per a les empreses espanyoles, aquestes partides 
assoleixen, respectivament, un 62%, un 46% i un 40% del valor 
promig de les empreses catalanes. Les Amortitzacions de 
l’Immobilitzat també son inferiors per a les empreses espanyoles 
(56%), tot i que el seu efecte és menor. Respecte al resultat de 
l’exercici  d’aquest grup (A), les empreses catalanes obtenen un 
valor promig de 457 milers d’€, en front dels 1.160 milers d’€ de les 
empreses espanyoles. 
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Per a la resta de grups (B, C i D), s’observa com les Despeses de 
Personal són inferiors per a les empreses espanyoles, mentre que 
les Amortitzacions de l’Immobilitzat són superiors. Aquestes 
tendències es manifesten majorment en el cas del grup B.  

En el cas del grup B , el resultat d’explotació promig obtingut és 
similar a Catalunya i a Espanya. Tanmateix, a Catalunya presenta 
un resultat promig de l’exercici negatiu, com a conseqüència d’un 
resultat financer més desfavorable i uns impostos més elevats.  

Pel que fa al grup C , els resultats d’explotació i de l’exercici són 
superiors a Catalunya, succeint el contrari en el cas del grup D. 
Tanmateix, els resultats d’aquest grups són negatius, tant a 
Catalunya com a Espanya. 
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Taula 3 

Partides principals dels Comptes de Pèrdues i Guany s de les empreses vinícoles d’Espanya, Catalunya i grups definits (A, B, C i D). 2009. Resultats per e mpresa en milers d’€. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI  

 Conjunt d'empreses Grup A Grup B Grup C Grup D 

  Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya Catalunya Espanya 

Nombre d'Empreses 156 814 15 88 34 222 38 160 69 344 

Import net de la xifra de negocis 6.211,7  4.275,6 56.679,2 31.884,1 2.114,6 2.113,7 732,8 712,2 276,8 265,5 

Variació d'existències de productes acabats i 
en curs de fabricació -3,7 29,5 -284,1 29,8 42,5 28,7 37,2 38,6 12,0 25,8 

Treballs realitzats per l'empresa per al seu 
actiu 

6,8 7,4 0,5 49,5 26,4 5,1 0,0 1,0 2,2 1,0 

Aprovisionaments  -3.243,7 -2.432,9 -29.868,5 -18.624,6 -1.092,0 -1.106,4 -358,3 -336,1 -105,1 -122,2 

Altres ingressos d'explotació 84,0 61,7 735,6 378,5 11,6 35,9 13,7 19,7 16,8 16,8 

Despeses de personal -995,3 -544,0 -8.279,0 -3.335,6 -462,2 -377,9 -206,1 -192,2 -109,1 -100,7 

Altres despeses d'explotació -1.758,0 -1.017,2 -16.298,6 -7.566,6 -465,5 -448,2 -171,3 -188,1 -107,8 -94,7 

Amortització de l'immobilitzat -273,9 -228,7 -2.220,4 -1.245,6 -92,2 -181,1 -71,8 -101,4 -51,7 -58,4 

Imputació de subvencions d'immobilitzat no 
financer i altres 13,4 22,2 96,9 106,6 5,0 20,4 5,0 11,5 4,1 6,7 

Excessos de provisions 0,0 0,5 0,0 4,6 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Deteriorament i resultat per alienacions de 
l'immobilitzat -2,0 10,5 49,1 82,6 -0,2 -0,3 0,1 9,2 -15,2 -0,4 

Diferència negativa de combinacions de 
negoci 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Altres resultats 13,6 1,0 76,0 -39,3 4,3 6,9 1,8 2,6 11,1 6,7 

RESULTAT D'EXPLOTACIÓ (1 + 2 + 3 + 4 + 
5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13) 52,9 185,5 686,5 1.724,0 92,3 96,9 -16,9 -23,0 -65,8 -53,8 

Continua a la pàgina següent           
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Taula 3 
(CONTINUACIÓ)           

Ingressos financers 37,2 43,9 342,8 355,9 9,7 9,5 4,0 3,1 2,6 5,3 

Despeses financeres -146,6 -114,2 -1.190,1 -698,7 -83,6 -77,3 -30,0 -37,6 -15,0 -24,2 

Variació de valor raonable en instruments 
financers 13,7 8,2 148,9 82,4 -2,8 -2,1 -0,2 -0,2 0,2 -0,1 

Diferències de canvi 9,5 -4,5 97,1 -42,8 0,0 0,0 0,5 0,3 0,0 0,1 

Deteriorament i resultat per alienacions 
d'instruments financers 

31,4 -0,6 363,2 -1,3 0,2 0,6 0,1 0,1 -8,1 -1,4 

RESULTAT FINANCER (14 + 15 + 16 + 17 + 
18)  -54,9 -67,1 -238,1 -304,6 -76,5 -69,3 -25,6 -34,3 -20,4 -20,3 

RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (A1 + A2)  -1,9 118,4 448,4 1.419,4 15,7 27,6 -42,6 -57,3 -86,2 -74,2 

Impostos sobre beneficis 0,6 -25,1 8,6 -259,0 -18,0 -9,6 2,5 6,1 6,9 10,2 

Resultat de l'exercici PROCEDENT 
D'OPERACIONS CONTINUADES (A3 + 19) 

-1,4 93,2 457,0 1.160,3 -2,3 18,0 -40,1 -51,2 -79,3 -64,0 

OPERACIONS INTERROMPUDES           

Resultat de l'exercici procedent d'operacions 
interrompudes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Resultat de l'exercici (A4 + 20) -1,4 93,2 457,0 1.160,3 -2,3 18,0 -40,1 -51,2 -79,3 -64,0 

 

 

�
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 Balanç de situació  

En la taula 4 es mostra el balanç de situació de les empreses del 
conjunt de l’Estat, de Catalunya i dels quatre grups definits (A, B, C, i 
D), per l’any 2009. Les partides del balanç inclouen el nombre 
d’empreses amb dades disponibles (N) i el promig per empresa 
(Promig). 

L’actiu total promig (i per tant, el passiu total més el patrimoni net) de 
les empreses vinícoles de Catalunya en l’any 2009 és de 10.917 
milers d’€. En comparació, el conjunt d’empreses d’Estat assoleix un 
promig de 8.900 milers d’€. 

Tanmateix, per a cada grup establert (A, B, C, D), s’observa com 
l’actiu total promig és superior en les empreses espanyoles que en 
les catalanes, sobretot en el cas del grup B. L’excepció són les 
empreses del grup A, amb un actiu total a Catalunya un 60% 
superior al d’Espanya (90.362 milers d’€ en front de 56.517 milers 
d’€, respectivament). 

Les diferents partides del balanç dels 4 grups d’empreses catalanes 
tendeixen a disminuir a mesura que disminueix l’import net de la 
xifra de vendes.  

Respecte a la proporció de les partides principals del balanç  de 
situació – actiu corrent, actiu no corrent, passiu corrent, passiu no 
corrent i patrimoni net –, respecte a l’actiu total i el total del patrimoni 
net i passiu (figura 1), s’observa com el conjunt d’empreses de 
Catalunya i d’Espanya presenten proporcions similars d’actiu 
corrent, de passiu corrent i de patrimoni net. 

Pels grups establerts a partir de l’import net de la xifra de vendes, 
s’observa com a mesura que aquesta disminueix, les empreses 
tenen una menor proporció d’actiu corrent (a excepció del grup B a 
Catalunya) i, en menor mesura, de passiu corrent (a excepció del 
grup B a Espanya).  

A Catalunya, les empreses del grup A (import net de la xifra de 
vendes �  5.000 milers d’€) presenten un actiu corrent del 56,1%, en 
front d’un 34,8% per les empreses del grup D (import net de la xifra 
de vendes < 500 milers d’€). De la mateixa manera, les empreses 
del grup A presenten una proporció de passiu corrent del 34,0%, en 
front d’un 23,5% per les empreses del grup D. 
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Taula 4 

Partides principals dels Balanços de situació de le s empreses vinícoles d’Espanya, Catalunya i grups d efinits (A, B, C i D). Resultats per empresa en mil ers d’€. Any 2009. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 
 

 Conjunt d'empreses Grup A Grup B Grup C Grup D 

 
Catalunya 

(156 
empreses*) 

Espanya 
(816 

empreses*) 

Catalunya 
(15 

empreses) 

Espanya (88 
empreses*) 

Catalunya 
(34 

empreses*) 

Espanya 
(222 

empreses*) 

Catalunya 
(38 

empreses*) 

Espanya 
(160 

empreses*) 

Catalunya 
(69 

empreses*) 

Espanya 
(346 

empreses*) 

 N Promig  N Promig  N Promig  N Promig  N Promig  N Promig  N Promig  N Promig  N Promig  N Promig  

Actiu No Corrent 156 5.395 816 4.490 15 43.235 88 2 6.539 34 1.741 222 2.972 38 1.584 160 1.631 69 1.067 346 1.178 

Im. Intangible 156 54 816 137 15 395 88 990 34 33 222 73 38 12 160 18 69 13 346 15 

Im. Material 156 2.737 816 2.632 15 18.729 88 11.807 34 1.328 222 2.371 38 1.079 160 1.439 69 868 346 1.018 

Altres Actius No 
Corrents 156 2.604 816 1721 15 24.111 88 13.743 34 381 222 527 38 493 160 174 69 187 346 145 

Actiu Corrent 156 5.522 816 4.410 15 47.128 88 29.9 78 34 2.229 222 2.434 38 1.040 160 1.176 69 569 346 670 

Existències 156 3.135 816 2.537 15 26.776 88 16.997 34 1.111 222 1.339 38 661 160 783 69 356 346 438 

Deutors 156 1.814 816 1.286 15 15.829 88 8.882 34 769 222 790 38 282 160 269 69 126 346 141 

Altres Actius Corrents 156 573 816 588 15 4.523 88 4.100 34 350 222 305 38 97 160 124 69 87 346 90 

Tresoreria 140 124 754 244 15 366 88 1.383 29 167 205 148 34 93 149 91 62 62 312 59 

TOTAL ACTIU 156 10.917 816 8.900 15 90.362 88 56.51 7 34 3.970 222 5.406 38 2.623 160 2.807 69 1.636 346 1.848 

Patrimoni Net 156 5.426 816 4.344 15 44.574 88 28.1 06 34 1.941 222 2.649 38 1.333 160 1.202 69 888 346 841 

Passiu No Corrent 156 1.886 816 1.728 15 15.100 88 9.268 34 689 222 1.380 38 502 160 701 69 365 346 508 

Passiu Corrent 156 3.605 816 2.828 15 30.688 88 19. 143 34 1.341 222 1.376 38 788 160 905 69 384 346 499 

TOTAL PATRIMONI 
NET I PASSIU 

156 10.917 816 8.900 15 90.362 88 56.517 34 3.970 222 5.406 38 2.623 160 2.807 69 1.636 346 1.848 

 
*Nombre d’empreses per a la majoria de partides del Balanç de Situació 
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Figura1 
Pes de les partides del balanç de les mostres Espany a, Catalunya i grups definits (A, B, C i D) per a 
l’any 2009 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 

a) Partides de l’ACTIU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

b) Partides del PASSIU 
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Resultats de 
les Ràtios  

Consideracions 

Donat que existeixen empreses que no varen dipositar els comptes 
anuals al Registre Mercantil en l’any 2008, el nombre d’empreses de 
la mostra presenta una variació de l’any 2008 al 2009.  

Quan es comparen les ràtios dels anys 2008 i 2009, s’utilitzen 
únicament aquelles empreses que presenten dades per a tots dos 
anys, per tal que les empreses considerades siguin les mateixes. 

Aquest fet ocasiona que existeixin diferències entre la ràtio calculada 
pel 2009 amb el conjunt de la mostra, i la calculada pel mateix any 
per a la realització de la comparativa amb l’any 2008. 
 

Activitat comercial 

Import de la Xifra de Vendes 

En la taula 5 es mostra l’import total i promig de la xifra de vendes 
de les empreses a Catalunya, a Espanya i als 4 grups establerts.  

Les empreses catalanes aporten, l’any 2009, un 27,8% de vendes 
totals d’Espanya, tot i que només representen un 19,2% del total 
d’empreses vinícoles de l’Estat. En l’any 2008, amb una proporció 
d’empreses catalanes similar a la del 2009 (19,1%), aquestes 
aportaren el 36,1% de les vendes totals de l’Estat, per tant, aquesta 
proporció s’ha reduït 8,3 punts percentuals (informe 1 del 2010, 
OVVC). No obstant, la mostra seleccionada en el 2008 no ha de 
coincidir amb la del 2009.  

Respecte a aquesta qüestió, tot i haver mantingut els criteris de 
selecció d’un any per l’altre, les empreses incloses poden haver 
modificat els seus resultats, generant noves condicions per afegir-se 
o eliminar-se de la mostra. De la mateixa manera, algunes empreses 
hauran pogut quedar fora de la mostra si els seus comptes estaven 
en procés d’actualització en el moment de la consulta i la descàrrega 
de les dades. Aquesta qüestió s’ha de tenir en compte quan es 
comparin els resultats dels anys 2008 i 2009, respecte els resultat 
del 2007 i 2008 (resultats presentats en l’informe 1 del 2010, OVVC). 

L’evolució de l’import net de la xifra de vendes de  l’any 2008 al 
2009 és negativa per a tots els grups d’empreses an alitzats  
(figura 2). A Catalunya la disminució ha estat d’un 4,6 %, en front 
d’un 3,7% pel conjunt de l’Estat. El grup d’empreses que pateix una 
major davallada és el grup D (les més petites), que redueixen les 
seves vendes en un 16,5% i un 14,7%, a Catalunya i a Espanya, 
respectivament. 

Aquestes reduccions en els imports de la xifra de vendes de les 
empreses catalanes, continuen la tendència observada entre els 
anys 2007 i 2008 (informe 1 del 2010, OVVC).  
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Taula 5  
Import net de la xifra de vendes per cada grup defi nit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2009). 
Valors en milers d’euros. 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 
 

 N Import global Import promig 

Catalunya 156 969.030 6.212 

A 15 850.187 56.679 

B 34 71.897 2.115 

C 38 27.845 733 

D 69 19.101 277 

Espanya 814 3.480.309 4.276 

A 88 2.805.805 31.884 

B 222 469.231 2.114 

C 160 113.956 712 

D 344 91.317 265 

�

�

 
 
Figura 2  

Evolució de la XIFRA 
DE VENDES PROMIG 
de les empreses de 
Catalunya i Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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x100
Actiu

Vendes
Rotació=  

Rotació 

Com major sigui el valor d’aquesta ràtio indica que s’estan generant 
més vendes respecte els recursos utilitzats (actius totals). 

El conjunt d’empreses catalanes presenta en el 2009 una ràtio de 
rotació del 56,9%, en front del 47,9% obtingut per les empreses del 
conjunt de l’Estat.  
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Taula 6  

Ràtio de Rotació per cada grup definit (A, B, 
C i D), Catalunya i Espanya (any 2009). 
Valors en %. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  N % 

Catalunya 156 56,9% 

A 15 62,7% 

B 34 52,9% 

C 38 28,7% 

D 69 16,9% 

Espanya 814 47,9% 

A 88 56,4% 

B 222 39,1% 

C 160 25,4% 

D 346 14,4% 
 

Pel que fa als 4 grups establerts, s’observa com les empreses 
disminueixen la ràtio de rotació a mesura que disminueix l’import net 
de la xifra de vendes. Així, a Catalunya, les empreses del grup D 
presenten un valor mínim del 16,9%, que contrasta amb una rotació 
del 62,7% per les empreses del grup A (taula 6). 

Entre el 2008 i el 2009 (figura 3), s’observa com la rotació 
disminueix en tots els casos , amb una reducció més forta pel 
conjunt d’empreses catalanes, que per les empreses de l’Estat (-4,3 
punts percentuals, en front de -2,6 punts percentuals, 
respectivament).  

Aquestes davallades continuen la tendència a la baixa observada 
entre els anys 2007 i 2008 (informe 1 del 2010, OVVC). A més a 
més, s’observa una accentuació en les reduccions experimentades. 
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Figura 3 

Evolució de la 
ROTACIÓ de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

 
Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Valor Afegit = Ingressos 
d’explotació - Despeses 
d’explotació 
 
 

Valor afegit 

En la taula 7 es mostra el valor afegit total i promig de les empreses 
a Catalunya, a Espanya i als 4 grups establerts.  

Les empreses catalanes aporten, l’any 2009, un 27,0% del valor 
afegit del conjunt de l’Estat. En l’any 2008, les empreses catalanes 
aportaren el 28,8% del valor afegit en el conjunt de l’Estat (informe 1 
del 2010, OVVC). No obstant, la mostra seleccionada en el 2008 no 
ha de coincidir amb la del 2009.  

Entre els resultats promitjos obtinguts a Catalunya i a Espanya, 
s‘observa com les majors diferències es presenten en el grup A, 
que, a Catalunya, gairebé duplica el valor afegit promig obtingut a 
Espanya (12.138 milers d’€ en front de 6.699 milers d’€ pel conjunt 
de l’Estat). 

Entre el 2008 i el 2009 (figura 4), s’observa com el valor afegit 
disminueix en tots els casos, experimentant una davallada més forta 
en les empreses del grup D (-20,2%). Les empreses de l’Estat han 
experimentat una davallada en el seu valor afegit lleugerament 
superior a la del conjunt de Catalunya (-9,0% vs. -7,7%). Aquestes 
davallades continuen la tendència a la baixa observada entre els 
anys 2007 i 2008 (informe 1 del 2010, OVVC).  
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Taula 7  
 
Valor afegit per cada grup definit (A, B, C i D), Ca talunya i Espanya (any 2009). Valors en milers 
d’euros. 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades de SABI 
 

  N 
Valor afegit  

global 
Valor afegit  

promig 

Catalunya 154 220.565 1.432 

A 15 182.068 12.138 

B 32 22.229 695 

C 38 10.082 265 

D 69 6.186 90 

Espanya 816 817.274 1.002 

A 88 589.531 6.699 

B 222 147.379 664 

C 160 43.829 274 

D 346 36.534 106 
�

�
�

 
Figura 4 

Evolució del VALOR 
AFEGIT PROMIG de les 
empreses de Catalunya 
i Espanya i dels 4 grups 
definits (A, B, C i D) 
(anys 2008-2009) 

 
Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Productivitat = Valor afegit / 
Despeses de personal 
 

Productivitat 

La productivitat de les empreses del conjunt de l’Estat és superior a 
la de les empreses de Catalunya (taula 8). Per grups, s’observa com 
la productivitat creix a mesura que augmenta l’import net de la xifra 
de vendes.  

Entre el 2008 i el 2009 (figura 5), s’observa com la productivitat s’ha 
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reduït en tots els casos, excepte en les empreses catalanes dels 
grups B i C, que es mantenen estables, i les espanyoles del grup C, 
que l‘incrementen lleugerament.  

La davallada més forta s’observa en les empreses catalanes del 
grup D (-0,26 punts) i en les del conjunt de l’Estat del grup A (-0,24 
punts). Aquestes reduccions en la productivitat, continuen amb la 
tendència observada entre els anys 2007 i 2008 (informe 1 del 2010, 
OVVC).  
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Taula 8  

Ràtio de Productivitat per cada grup definit 
(A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2009). 
Valors unitaris. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 

  N 2009 

Catalunya 156 1,42 

A 15 1,47 

B 34 1,41 

C 38 1,29 

D 69 0,82 

Espanya 816 1,84 

A 88 2,01 

B 222 1,76 

C 160 1,43 

D 346 1,05 

 

�

 
Figura 5  

Evolució de la 
PRODUCTIVITAT de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Taula 9  

Ràtio de Despeses de Personal per cada 
grup definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya 
(any 2009). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  N 2009 

Catalunya 156 16,0% 

A 15 14,6% 

B 34 21,9% 

C 38 28,1% 

D 69 39,4% 

Espanya 816 12,7% 

A 88 10,5% 

B 222 17,9% 

C 160 27,0% 

D 346 37,9% 

 

�

 

% Despeses de personal = 

Despeses de personal / 

Vendes 

 

Despeses 

Les despeses de personal  a Catalunya són de 16,0 € per cada 100 
€ venuts, mentre que pel conjunt de l’Estat són de 12,7 € (any 2009) 
(taula 9). 

En els grups establerts, s’observa com les despeses de personal 
(per cada 100 euros venuts) són majors a mesura que disminueix el 
valor de l’import net de la xifra de vendes.  

 
Entre el 2008 i el 2009 (figura 6), la ràtio de despeses de personal 
han incrementat en tots els casos, excepte per les empreses 
catalanes del grup C.  

A Catalunya, l’increment ha estat de 0,8 punts percentuals Les 
empreses del grup D són les que han experimentat un increment 
màxim: 6,9 punts percentuals a Catalunya i 6,5 a Espanya.  
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Figura 6  

Evolució de les 
DESPESES DE 
PERSONAL de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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% Despeses financeres = 

Despeses financeres / 

Vendes

 

 

Les despeses financeres   es situen a  Catalunya i a Espanya en 
2,7 € i 3,2 € per cada 100 € venuts, respectivament (taula 10). 

En els grups establerts, s’observa com les despeses de financeres 
(per cada 100 euros venuts) augmenten a mesura que disminueix el 
valor de l’import net de la xifra de vendes. Destaca el grup D, a 
Catalunya i a Espanya, que sobrepassa, amb un valor de 8,6 € i de 
9,3 €, respectivament, els 5 € que la literatura aconsella no 
sobrepassar. També els sobrepassa el grup C a Espanya, amb una 
valor de 5,3 € per cada 100 € venuts. 

Entre el 2008 i el 2009 (figura 7), s’observa com la ràtio de despeses 
financeres ha disminuït en tots els casos, excepte en les empreses 
del grup B i del grup D, a Catalunya i a Espanya, essent l’increment 
màxim de 2,9 punts percentuals, per les empreses catalanes del 
grup D.  

A Catalunya s’ha experimentat una davallada 0,4 punts percentuals, 
similar a la del conjunt de l’Estat (-0,3 punts percentuals).  

Aquestes davallades contrasten amb els increments experimentats 
entre els anys 2007 i 2008, període en que es va incrementar la ràtio 
de despeses financeres en tots els casos (informe 1 del 2010, 
OVVC). 
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Taula 10  

Ràtio de Despeses Financeres per cada grup 
definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 
2009). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  N 2009 

Catalunya 156 2,7% 

A 15 2,5% 

B 34 4,1% 

C 38 4,1% 

D 69 8,6% 

Espanya 811 3,2% 

A 88 2,8% 

B 222 3,9% 

C 160 5,4% 

D 341 9,4% 

 
 

 

 
 
 

 
 
Figura 7  

Evolució de les 
DESPESES 
FINANCERES de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Taula 11  

Ràtio de Rendibilitat Econòmica per cada 
grup definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya 
(any 2009). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  N 2009 

Catalunya 156 0,5% 

A 15 0,8% 

B 34 2,3% 

C 38 -0,6% 

D 69 -4,0% 

Espanya 816 2,1% 

A 88 3,1% 

B 222 1,8% 

C 160 -0,8% 

D 346 -3,1% 

 

 

 
 
% Rendibilitat Econòmica = 
Resultat d’Explotació / Actiu 
 

Rendibilitat  
 
Respecte la ràtio de rendibilitat econòmica  no existeix un valor 
òptim, no obstant, valors més elevats són més favorables per a les 
empreses, ja que suposen un major resultat de l’explotació respecte 
els seus actius. 
 
La rendibilitat econòmica dels sector vinícola a Catalunya és baixa, 
en concret, del 0,5%. Pel conjunt de l’Estat, la rendibilitat econòmica 
de les empreses del sector assoleix un 2,1% (taula 11).  
 
Pels 4 grups establerts a Catalunya, s’observa que els grups C i D 
presenten rendibilitats econòmiques negatives, tant a Catalunya com 
a Espanya, com a resultat d’un resultat d’explotació negatiu. El pitjor 
resultat el presenta el grup D a Catalunya (amb una ràtio de -4,0%). 

 
Entre el 2008 i el 2009 (figura 8), s’observa com la ràtio de 
rendibilitat econòmica s’ha reduït en tots els casos, amb un 
decrement a Catalunya d’1,5 punts percentuals, superior a 
l’experimentat al conjunt de l’Estat (-1,0 punts percentuals).  

Les empreses que presenten un decrement superior són a 
Catalunya. En concret, les del grup A (-1,8 punts percentuals), 
seguides per les del grup D (-1,3 punts percentuals).  

Aquestes variacions continuen amb la tendència a la baixa 
experimentada entre els anys 2007 i 2008 (informe 1 del 2010, 
OVVC). 
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Figura 8 

Evolució de la ràtio de 
RENDIBILITAT 
ECONOMICA de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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% Rendibilitat Financera = 
Resultat de l’Exercici / 
Patrimoni Net 
 

Pel que fa la ràtio de rendibilitat financera , els resultats obtinguts a 
Catalunya són negatius, com a conseqüència d’uns resultats de 
l’exercici negatius. Les úniques empreses catalanes que presenten 
una ràtio positiva són les del grup A (1,0%). El resultat més baix el 
presenta el grup D, amb una ràtio de -8,9% (taula 12).  

Pel conjunt de l’Estat, la ràtio obtinguda és positiva (2,1%), 
presentant un valor màxim el grup A (4,1%) i amb valors negatius 
pels grups C i D. 

Entre el 2008 i el 2009 (figura 9), s’observa com la ràtio de 
rendibilitat financera s’ha reduït en tots els casos, excepte per les 
empreses del grup C a Catalunya i a Espanya, que malgrat 
l’increment mantenen una rendibilitat financera negativa en el 2009.  

El decrement a Catalunya és d’1,5 punts percentuals, en front d’un 
decrement per les empreses de l’Estat d’1,9 punts. Aquestes xifres 
segueixen la tendència observada entre els anys 2007 i 2008 
(informe 1 del 2010, OVVC). 
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Taula 12  

Ràtio de Rendibilitat Financera per cada grup 
definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 
2009). Valors en percentatge. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  N 2009 

Catalunya 156 -0,0% 

A 15 1,0% 

B 34 -0,1% 

C 38 -3,0% 

D 69 -8,9% 

Espanya 816 2,1% 

A 88 4,1% 

B 222 0,7% 

C 160 -4,3% 

D 346 -8,1% 

 

 

 

 

 

 

Figura 9 

Evolució de  la ràtio de 
RENDIBILITAT 
FINANCERA de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI�
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Taula 13  

Ràtio de Liquiditat per cada grup definit (A, 
B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2009). 
Valors unitaris. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 

  N 2009 

Catalunya 156 1,53 

A 15 1,54 

B 34 1,66 

C 38 1,32 

D 69 1,48 

Espanya 816 1,56 

A 88 1,57 

B 222 1,77 

C 160 1,30 

D 346 1,34 

 

 
 
 
Liquiditat general = Actiu 
corrent / Passiu corrent 

Liquiditat  

Pel que fa al valor òptim de la ràtio de liquiditat, alguns autors 
consideren que aquest ha d’estar igual o per sobre de l’1,47 
(Análisis Económico Financiero. Amat, O., 2002).  

Al 2009, la ràtio de liquiditat a Catalunya és d’1,53, propera a la 
d’Espanya, d’1,56 (taula 13).  

Per grups d’empreses, s’observa un mínim en el grup C, 
especialment a Espanya amb 1,30 punts, i un màxim en el grup B, 
també a Espanya, amb 1,77 punts. 

Entre el 2008 i el 2009 (figura 10), s’observa com la ràtio de liquiditat 
ha augmentat a Catalunya (0,10 punts), excepte per a les empreses 
del grup C, que la redueixen molt lleugerament (-0,03 punts).  

Pel conjunt d’empreses de l’Estat s’ha produït una lleugera 
davallada (-0,04  punts), provocada pel decrement en les empreses 
del grup A (-0,10 punts). 

Aquest lleuger augment de la liquiditat de les empreses catalanes 
contrasta amb les davallades experimentades entre els anys 2007 i 
2008 (informe 1 del 2010, OVVC). 
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Taula 14  

Ràtio d’Endeutament per cada grup definit 
(A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 2009). 
Valors percentuals. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 

  N 2009 

Catalunya 156 50,3% 

A 15 50,7% 

B 34 51,1% 

C 38 49,2% 

D 69 45,7% 

Espanya 816 51,2% 

A 88 50,3% 

B 222 51,0% 

C 160 57,2% 

D 346 54,5% 

 

 
Figura 10 

Evolució de la ràtio de 
LIQUIDITAT de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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% Ràtio d’Endeutament 
=Total deutes / (Passiu + 
Patrimoni Net) 

Solvència  

El valor òptim pel que fa a la ràtio d’endeutament  es situa entre el 
40 i el 60 %. 

Segons els resultats obtinguts (taula 14), s’observa com en tots els 
casos aquesta ràtio es manté entre els percentatges recomanats, 
amb un mínim del 45,7% per les empreses catalanes del grup D i, 
un màxim del 57,2% per les empreses espanyoles del grup C. 

Entre el 2008 i el 2009 (figura 11), s’observa com aquesta ràtio s’ha 
reduït en tots els casos, essent la reducció màxima per les 
empreses catalanes del grup B (-6,4 punts percentuals). Aquesta 
evolució contrasta amb l’experimentada entre els anys 2007 i 2008, 
pels que la ràtio d’endeutament es va mantenir força estable en tots 
els casos (informe 1 del 2010, OVVC). 
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Figura 11  
 

Evolució de la ràtio d’ 
ENDEUTAMENT de les 
empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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% Ràtio de Qualitat del 
Deute =Deutes a curt termini 
/ Total deutes 
 

Pel que fa a la qualitat del deute , es recomana que la ràtio sigui el 
més baixa possible.  

L’any 2009 la qualitat del deute és del 65,7% pel conjunt de les 
empreses catalanes, mentre que per a les del conjunt de l’Estat és 
del 62,1%.  

La ràtio de qualitat del deute tendeix a disminuir a la vegada que 
disminueixi l’import net de la xifra de negoci, prenent un valor màxim 
en les empreses espanyoles del grup A (67,4%), i un mínim en les 
empreses espanyoles del grup D (49,6%) (taula 15).  

Entre el 2008 i el 2009, s’observa com una reducció d’aquesta ràtio 
en tots els casos, excepte per les empreses catalanes i espanyoles 
del grup C. Entre aquestes, les catalanes experimenten un 
increment de 2,5 punts percentuals (figura 12). 

La davallada a Catalunya ha estat de 6,8 punts percentuals, mentre 
que al conjunt d’Espanya s’ha reduït en una menor proporció (-2,0 
punts percentuals). 
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Taula 15  

Ràtio de Qualitat del Deute per cada grup 
definit (A, B, C i D), Catalunya i Espanya (any 
2009). Valors percentuals. 

Font: Elaboració pròpia a partir de dades de 
SABI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  N 2009 

Catalunya 156 65,7% 

A 15 67,0% 

B 34 66,1% 

C 38 61,1% 

D 69 51,3% 

Espanya 816 62,1% 

A 88 67,4% 

B 222 49,9% 

C 160 56,3% 

D 346 49,6% 

 
 

 
Figura 12  
 

Evolució de la ràtio de 
QUALITAT DEL DEUTE 
de les empreses de 
Catalunya, Espanya i 
dels 4 grups definits (A, 
B, C i D) (anys 2008-
2009) 

Font: Elaboració pròpia a 
partir de dades de SABI 
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Conclusions L’estructura del sector vinícola a Catalunya i a Espanya, presenta un 

elevat grau de concentració, especialment a Catalunya, amb un 
reduït nombre d’empreses concentrant la major part de les vendes. 

En el 2009, els resultats econòmics de les empreses vinícoles 
catalanes i espanyoles han empitjorat respecte l’any anterior. Per a 
aquest any, s’observen resultats de l’exercici negatius, especialment 
a Catalunya, on el conjunt d’empreses del sector també ha obtingut 
resultats negatius, essent únicament el grup d’empreses A (amb un 
import net de la xifra de negocis �  5.000 milers d’€) el que presenta 
resultats positius. 

Les ràtios econòmiques analitzades posen també de manifest 
aquest empitjorament econòmic, essent la causa principal una 
disminució en l’import net de la xifra de negoci. Com era d’esperar, 
doncs, les vendes del sector (en import) han patit un davallada, 
possiblement provocada per la crisi econòmica en què ens trobem 
immersos. 
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BLOC II. ACTITUDS DELS VITICULTORS D’UNA 
MOSTRA D’EXPLOTACIONS VITÍCOLES A 
CATALUNYA.  ANYS 2008 i 2009. 

 

Introducció  

 
En l’informe 1 del 2010 de l’Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava, es 
varen presentar les característiques tècnico–econòmiques de 50 
explotacions vitícoles de Catalunya, vinculades a la recollida de 
dades comptables de la Xarxa Comptable Agrària de Catalunya 
(XCAC).  
 
En aquesta ocasió, es reprèn la recollida d’informació relacionada 
amb les actituds dels viticultors, comparant les respostes obtingudes 
amb les de l’any anterior. 

 

Mostra 
analitzada  

En el disseny de la mostra, es va proposar que les explotacions 
seguissin una distribució segons Denominació d’Origen (DO) i 
superfície de vinya.  
 
En la taula 16 es presenta la distribució de les 50 i les 49 
explotacions de la mostra vinculades a la XCAC, pels anys 2008 i 
2009, respectivament. 

 
Taula 16 
Nombre d’explotacions de la mostra segons DO i supe rfície de vinya (hectàrees). 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Gabinet  d’Estudis i Prospectiva Agrària i Alimentària del 
DAAM�

Superfície de vinya (ha.) 

< 5 5 a < 10 10 a < 20 20 a < 30 30 a < 50 50 a < 100 � 100 TOTAL DO4 

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 
Alella 1 1 1 1           2 2 

Empordà   1 1 1 1         2 2 

Costers 
Segre     1 1     1 1 1 1 3 3 

Pla de 
Bages 

  1 1 1 1         2 2 

Conca 
Barberà     1 2 1  2 2     4 4 

Priorat 2 2   1 1         3 3 

Montsant 1 1 1 1           2 2 

Tarragona     2 2 1 1 1 1     4 4 

Terra Alta   1 1 2 2 1 1 1 1     5 5 

Penedès     3 3 6 4 9 9 5 6   23 22 

TOTAL 4 4 5 5 12 13 9 6 13 13 6 7 1 1 50 49 

 

Característiques 
del titular  

 

 
Les característiques del titular s’han modificat lleugerament a causa 
de l’interval de temps entre els dos anys analitzats, així com a causa 
de la retirada d’una de les explotacions de la mostra. Per aquest 
motiu, a continuació, s’expressen les principals característiques dels 
titulars de les explotacions per l’any 2009. 
 
El titular  de les explotacions vitícoles de la mostra té una mitjana 
d’edat de 47,7 anys , amb un mínim de 29 anys i un màxim de 74. 
La desviació estàndard no és elevada (10,5), ja que existeix un 
elevat gruix de població entre més de 40 anys i fins a 50 anys 
(38,8% de la mostra). En un 96% dels casos el titular de l’explotació 

���������������������������������������� �������������������
4 En algunes explotacions pot ser que la superfície també estigui inscrita en la DO Cava i/o a la DO 
Catalunya.�
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és un home .  
 
 
 

 
El titular de les explotacions de la mostra té majoritàriament estudis 
de formació professional (FP) (38,8% dels casos). La resta de titulars 
tenen estudis primaris, de batxillerat o universitaris en les mateixes 
proporcions (20,4%) (figura 13). 

 

Figura 13 

Estudis del titular 
d’explotació 

Font: elaboració pròpia a 
partir de dades del 
Gabinet  d’Estudis i 
Prospectiva Agrària i 
Alimentària del DAAM�
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Actituds dels 
viticultors 

 
 

 

 
En aquest apartat es pretén conèixer quines són les actituds i 
opinions dels viticultors vers el sector vitícola. Amb aquest objectiu 
es plantegen una sèrie de preguntes de valoració (de 0 a 10, on 0 és 
totalment en desacord, i 10 totalment d’acord) sobre diferents 
aspectes de la seva activitat (figura 14). A continuació es presenten 
els aspectes més destacats. 
 
 
El primer aspecte a valorar és el grau de satisfacció  dels viticultors 
vers la marxa de la seva activitat. La valoració obtinguda és positiva 
(6,0), tot i que es redueix en 0,8 punts respecte l’obtinguda per l’any 
2008. 
 
Ajuts  
L’afirmació per la que els viticultors han mostrat més d’acord és “els 
ajuts es reduiran cada vegada més” (valoració de 8,2). Així, la 
percepció és que cada vegada hauran de dependre menys dels 
ajuts. Aquesta percepció s’accentua respecte a l’obtinguda en l’any 
2008 (7,9). Tanmateix, manifesten el seu acord amb “els ajuts són 
necessaris per a la subsistència” , atorgant una valoració que es 
manté en els anys 2008 i 2009 (6,7). A la vegada, expressen el seu 
desacord, que s’accentua en l’any 2009, amb l’afirmació “l’explotació 
pot ser rentable sense cap mena de subvenció” (valoració de 3,2 en 
el 2009).  
 
D’altra banda, contrastant amb l’anterior, els viticultors es mostren 
d’acord amb l’afirmació “els ajuts agroambientals no serveixen per 
res”, tot i que la valoració atorgada es redueix respecte el 2008, el 
que podria indicar un increment en l’interès dels viticultors per aquest 
tipus d’ajuts (valoració de 5,4 en el 2009).  
 
Destaca també com els viticultors, en el 2009, mostren un major 
acord amb l’afirmació “a la resta d’Europa es reben més ajuts” 
(valoració de 5,8). 
 
Preus  
L’afirmació “el celler / la cooperativa valora la qualitat del meu 
producte” és la que més s’ha modificat respecte el 2008. La seva 
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valoració, tot i que positiva, s’ha reduït de 7,4 punts a 6,0, en el 2009. 
De la mateixa manera, també s’ha reduït l’acord amb l’afirmació “el 
preu que paga celler / la cooperativa reflecteix fidelment el preu de 
mercat”, de 6,3 a 5,4 en el 2009. Aquestes variacions en les 
valoracions respecte el preu percebut pel raïm, podrien derivar d’un 
major descontent respecte a aquest, el que també es posa de 
manifest, tot i que lleugerament, en l’afirmació “el preu que paga el 
celler / la cooperativa no permet cobrir despeses”. Aquesta darrera 
afirmació incrementa el seu grau d’acord en 0,1 punts (5,8 punts en 
el 2009). 
 
Contràriament, pel que fa a les vendes de producte, els viticultors 
mostren un major desacord amb l’afirmació “tinc dificultats per 
vendre el meu producte”, que es valora amb 3,2 punts, respecte els 
4,4 punts obtinguts en l’any 2009. Respecte a aquestes valoracions, 
es podria concloure que la problemàtica d’uns preus a la baixa no 
respon a una davallada de la demanda de raïm, donat que els 
viticultors declaren no tenir dificultats en la seva venda. 
 
Drets de Plantació – Denominacions d’origen 
Pel que fa al sistema establert de drets de plantació i de 
denominacions d’origen, els viticultors estan d’acord amb l’afirmació 
“el sistema de drets de plantació augmenta el valor del meu 
patrimoni” (valoració de 6,2 en el 2009, respecte un 6,4 en el 2008).  
 
Respecte a aquestes qüestions, destaca una major moderació pel 
que fa a l’afirmació “les denominacions d’origen no tenen futur”. 
Aquesta qüestió, que es valora amb 3,8 punts en el 2008, incrementa 
la seva valoració fins a 4,4 punts, pel que el grau de desacord 
s’alleugereix. 
 
Administració  
Destaca com a una de les qüestions amb un grau d’acord més 
elevat, l’afirmació “els tècnics de l’Administració són uns bons 
professionals”, amb una valoració de 6,8 en el 2009. Tanmateix, 
aquesta valoració es redueix lleugerament respecte a l’obtinguda en 
l’any 2008 (7,0). 
 
Contràriament, pel que fa a la seva satisfacció amb el recolzament 
rebut per part de l’Administració (DAAM o altres), la valoració dels 
viticultors s’incrementa en 0,2 respecte el 2008, assolint en el 2009 
un valor de 6,0. 
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Figura 14 
Actituds dels viticultors vers la marxa del sector vitícola. Valoració de 0 a 10 (0 és totalment en 
desacord, i 10 totalment d’acord). Anys 2008 i 2009 . 
Font: elaboració pròpia a partir de dades del Gabinet  d’Estudis i Prospectiva Agrària i Alimentària del 
DAAM�
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Previsió de continuïtat de l’explotació 
 
Aquesta qüestió es vincula amb la satisfacció dels viticultors sobre la 
marxa de la seva activitat vitícola. 
Els resultats posen de manifest com els viticultors preveuen que 
l’explotació es mantingui a llarg termini (figura 15).  
 
La no continuïtat de l’activitat agrària podria estar vinculada amb uns 
nivells baixos de relleu generacional, ja que un 51% declara no 
preveure el seu relleu (figura 16).  

 
 

Figura 15 

Previsió de continuïtat 
de l’explotació 

Font: elaboració pròpia a 
partir de dades del 
Gabinet  d’Estudis i 
Prospectiva Agrària i 
Alimentària del DAAM 
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85,7%
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Figura 16 

Viticultors que preveuen 
tenir relleu generacional 
en l’activitat vitícola (%) 

Font: elaboració pròpia a 
partir de dades del 
Gabinet  d’Estudis i 
Prospectiva Agrària i 
Alimentària del DAAM 
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BLOC III: EVOLUCIÓ DE PREUS AL CONSUM 

 

Preus en 
Establiments 
Comercials 
d’Alimentació 
 

En el bloc que es presenta a continuació, es segueix l’evolució dels 
preus al consum de vins i caves catalans en diversos establiments 
comercials d’alimentació.  

En aquesta ocasió, es modifica la mostra de vins i caves de 
referència. Aquesta modificació s’ha dut a terme a causa de la baixa 
representativitat d’algunes de les referències que hi formaven part. A 
més a més, s’ha incrementat el nombre de vins i caves observats, 
per tal de donar una major representativitat a les diferents tipologies 
de vins i de preus presents en el mercat.  

Els preus al consum es recullen trimestralment coincidint amb la 
publicació dels informes de l’Observatori de la vinya, el vi i el cava 
(els mesos de març, juny, setembre i desembre).  

L’observació dels preus al consum s’ha vingut realitzant des de la 
publicació del butlletí número 2 de l’Observatori de la vinya, el vi i el 
cava, al setembre del 2007��

La nova mostra de vins i caves de referències inclo u 19 
observacions: 5 vins blancs, 8 vins negres, entre aquests 5 de joves 
i 3 criances, i 6 caves, dels quals 3 són brut, 2 brut nature i 1 reserva. 

Els preus al consum que es presenten han estat obtinguts en el mes 
de març del 2011  (taula 17). 

De les observacions realitzades, els vins blancs i els caves de 
referència estan molt ben representats en la totalitat del 
establiments. Pel que fa als vins negres, la representació és més 
baixa. 

Taula 17 

Preus al consum (€/ampolla 75cl). Març 2011. Resulta ts  obtinguts classificant els establiments 
d’alimentació en funció de la seva gamma comercial (àrea metropolitana de Barcelona) 

Font: Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava 
 Tipus d’establiment  

 Supermercat  

Producte 
Hipermercat Gamma Alta- 

Mitja 
Gamma Mitja- 

Baixa Promig 

Vi blanc 2,82 3,30 3,16 3,10 

Jove 2,72 3,11 2,89 2,91 
Vi negre 

Criança 5,07 5,60 4,71 5,12 

Brut 5,73 6,23 6,17 6,04 

Brut Nature 5,53 6,13 5,99 5,88 Cava 

Reserva 12,29 14,73 13,80 13,60 

 

 

 
Per a les referències observades, els preus al consum en els 
hipermercats són més baixos que els preus en els supermercats, 
essent els supermercats de gamma Alta – Mitja els que presenten 
uns preus més elevats.  

Els preus al consum en els hipermercats són entre un 8,1% i un 
16,8% inferiors als preus en els supermercats de gamma Alta – 
Mitja, amb una diferència mínima pel cava Brut, i una màxima pel 
cava Reserva (figura 17). 
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Figura 17 

Comparativa de preus 
al consum segons tipus 
d’establiment.  

Març del 2011. 

Font: Observatori de la 
Vinya, el Vi i el Cava 
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Els preus al consum pel conjunt de productes s’han mantingut  
respecte el març del 2010. Aquesta comparativa es realitza a partir 
dels preus de març del 2011 de la cistella de productes utilitzada 
anteriorment. 

Quan es diferencia per tipus de vi, s’observa un increment en el preu 
del cava (3,1%), compensat per la davallada en el preu dels vins 
blancs i negres (-2,2% i -2,8%, respectivament) (figura 18). 

D’altra banda, pel que fa a la nova mostra de vins i caves de 
referència , s’observa com el nivell de preus s’ha reduït 
considerablement respecte a l’anterior. L’ampliació de la mostra 
actual recull referències de vins amb preus més baixos, que 
anteriorment quedaven representats. 

 
Figura 18 
Evolució dels preus al consum: desembre del 2008 i a bril, juny, setembre i desembre del 2009 
Font: Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava 
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BLOC IV: COMPARATIVA ECONÒMICA DE LES 
EXPLOTACIONS VITÍCOLES DE DIVERSES REGIONS 
EUROPEES. ANY 2008. 
 

Introducció 
 

En l’informe 4 del 2010 de l’Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava, es 
va presentar una anàlisi dels resultats econòmics les explotacions 
vitícoles de la Xarxa Comptable Agrària de Catalunya (XCAC)5 pels 
anys 2008 i 2009.  

En aquest bloc, es presenten els resultats econòmics del les 
explotacions vitícoles catalanes i d’altres regions espanyoles i 
franceses per l’any 2008.  

Les dades comptables que es presenten pertanyen a les explotacions 
vitícoles vinculades a la FADN (Farm Accountancy Data Network) de 
la UE. L’any 2008 és el darrer any disponible. Les regions vitícoles 
escollides són Catalunya, La Rioja, Castella – La Manxa i, a França, 
la Xampanya – Ardenes (AOC Champagne), la Borgonya i l’Aquitània 
(AOC Bordeaux). 

Degut a la dimensió de la mostra, les dades obtingudes s’han 
d’interpretar amb cautela. Per a l’obtenció de resultats majorment 
representatius, es recomanaria la inclusió de 200 explotacions en la 
mostra. Tanmateix, els resultats obtinguts proporcionen una orientació 
sobre quines són les principals magnituds econòmiques de les 
explotacions (producció, costos, renda, etc.). 

Els resultats econòmics per explotació que es presenten en aquest 
bloc inclouen únicament explotacions d’OTE 6 vitícola.  

 
 

Les regions 
vitícoles i les 
seves 
denominacions 
d’origen 

A Espanya, les regions vitícoles seleccionades responen a criteris 
d’especialització de les produccions agràries, així com de les 
quantitats produïdes.  

A la Rioja, la producció vitícola representa el 43,3% de la Producció 
Final Agrària (Consejería de Agricultura, Ganadería y Desarrollo 
Rural, 2007). La seva superfície vitícola representa el 32,7% de les 
terres llaurades (INE, enquesta d’estructura agrària. 2007), el que 
representa una gran especialització en aquest conreu7.  

Castella La Manxa és la Comunitat Autònoma amb una major 
producció vinícola de l’Estat espanyol: les seves produccions de vi 
concentraren en el 2008, el 50,8% del conjunt espanyol (MARM. 
Anuari 2009). 

A la Rioja existeix una única DO específica, la DOQ La Rioja, i una 
IGP (Valles de Sadacia) mentre que a Castella La Manxa n’hi 

���������������������������������������� �������������������
5 La XCAC és una actuació estadística que porta a terme el Departament d'Agricultura, Ramaderia, Pesca 
i Medi Natural (DAAM), que recull anualment dades comptables d’una mostra d’explotacions agràries, 
segons la metodologia establerta en la Farm Accountancy Data Network (FADN) de la UE.�
6 L’orientació tecnicoeconòmica (OTE) d’una explotació la classifica segons l’orientació dominant en el 
sistema de producció de l’explotació, d’acord amb les seves diferents activitats. Es determina en funció de 
la contribució relativa al MBT que hi aporta cada cultiu i cada espècie de ramat.�
7 A Catalunya la superfície vitícola representa el 8,2% de la superfície conreada (IDESCAT, enquesta 
d’estructura agrària del 2007)�
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conviuen 9 DO (La Mancha, Valdepeñas, Jumilla, Ribera del Júcar, 
Méntrida, Almansa, Manchuela, Uclés i Mondéjar), a més a més de 4 
vins de finca (Dehesa del Carrizal, Dominio de Valdepusa, Finca Élez 
i Guijoso) i una IGP (Vinos de la Tierra de Castilla) (MARM. 
Denominacions d’Origen i Indicacions Geogràfiques Protegides). 

Les regions franceses seleccionades representen a les DO (o AOC) 
amb una major notorietat a nivell internacional: les AOC Champagne, 
Borgonya i Burdeus (regió de l’Aquitània). En aquestes regions, la 
contribució de la viticultura en la producció final agrària és molt 
elevada.  

A la regió de la Xampanya – Ardenes la viticultura representa el 
53,5% de la producció total agrària, essent aquesta xifra del 32,8% i 
del 29,0% per a les regions de la Borgonya i l’Aquitània, 
respectivament (Agreste. Comptes de l’agriculture, 2008). 

L’Aquitània és la principal regió vitivinícola francesa, amb més de 
150.000 hectàrees de vinya, essent especialment rellevant la 
concentració d’aquest conreu en el departament de la Gironde, en la 
confluència dels rius Dordonya i Garona, després del seu pas per 
Bordeus (Service Régional de l'Information Statistique. Juny 2009). 

La Borgonya concentra més de 30.000 hectàrees de vinya, que es 
localitzen principalment al marge del riu Roine. La Xampanya – 
Ardenes, amb una superfície vitícola similar a la Borgonya, concentra 
les seves plantacions a la part més occidental de la regió (Service 
Régional de l'Information Statistique. Édition 2010). 

La localització geogràfica de les regions administratives franceses 
analitzades es presenta al Mapa 1. 

 
 

 

 

Mapa 1 

Localització geogràfica 
de les regions 
administratives 
franceses analitzades  

Font: 
http://www.imagenesdep
osito.com/ 

 

 



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������								����������������40�
�

 
Estructura de 
les 
explotacions 

La mà d’obra emprada en les explotacions vitícoles és variable en 
funció de la regió productora. No obstant, si tenim en compte la mà 
d’obra emprada per Superfície Agrària Utilitzada (SAU), s’observa 
com Catalunya, La Rioja i l’Aquitània, presenten una proporció de mà 
d’obra per hectàrea similar, al voltant de 0,10 UTA�  per hectàrea. La 
regió més intensiva quant a la mà d’obra emprada és la Xampanya – 
Ardenes, seguida de la Borgonya, amb 0,44 i 0,26 UTA/ha, 
respectivament. La menys intensiva és Castella – La Manxa (0,05 
UTA/ha) (taula 18).  

La proporció de mà d’obra familiar tendeix a disminuir a mesura que 
augmenta la utilització de mà d’obra en l’explotació. Les regions 
franceses més intensives en la utilització de mà d’obra presenten les 
proporcions més baixes de mà d’obra familiar, entre el 45% i el 50% 
de les UTA. No obstant, a l’Aquitània (AOC Bordeus), amb una 
utilització de mà d’obra menys intensiva i similar a la de Catalunya i 
La Rioja, la proporció de mà d’obra familiar és similar al de la resta de 
regions franceses (44,7%).  

Així, en les regions de l’Estat espanyol la utilització de mà d’obra 
familiar és superior que en les regions franceses. La regió amb una 
major proporció de mà d’obra familiar és Castella – La Manxa 
(80,1%), seguida de La Rioja i Catalunya (71,0% i un 61,1%, 
respectivament). 

Pel que fa a la dimensió mitjana de les explotacions, la Xampanya – 
Ardenes és la regió que presenta explotacions de menor dimensió, 
(5,7 ha de SAU), mentre que Castella – La Manxa és la que presenta 
unes explotacions més extenses (25,8 ha), seguida de l’Aquitània, 
també amb explotacions de mida considerable (23,5 ha). Les 
explotacions de Catalunya, La Rioja i la Borgonya es dimensionen (de 
promig) entre les 12 i les 17 hectàrees (taula 4). 

Pel que fa al règim de tinença de les explotacions, es coneix la 
proporció de superfície arrendada en cadascuna de les regions. 
Aquesta proporció és molt més elevada en les regions franceses, que 
arrenden entre un 70% i un 82% de la seva superfície, que en les 
regions de l’Estat espanyol, amb un valor mínim del 2,1% a Castella – 
La Manxa, i un 13,0% i un 15,7% a Catalunya i La Rioja, 
respectivament. La resta de la superfície conreada pot estar sota 
propietat de l’agricultor o bé, sota contracte de parceria. Aquesta 
darrera modalitat és més comuna en els països del sud d’Europa, el 
que podria explicar part de les diferències observades en la proporció 
de superfícies arrendades. 

En tractar-se d’explotacions d’OTE viticultura, el principal aprofitament 
és el conreu de la vinya, que representa un màxim del 80,5% de la 
SAU a Catalunya, i un mínim del 49,5% a la Xampanya – Ardenes. 
D’aquesta manera, en algunes regions, la resta d’aprofitaments són 
molt poc rellevants.  

A Catalunya, el segon aprofitament, per darrera del conreu de la 
vinya, és la producció de cereals, que ocupa un 4,7% de la SAU. El 
mateix succeeix a la Borgonya i, en major grau, a La Rioja, on el 
cereal ocupa un 13,7% i un 25,8% de la SAU, respectivament. 

A Castella – La Manxa, amb proporcions de superfície vitícola similars 
a La Rioja, el segon aprofitament per darrera de la vinya és la 
superfície en guaret (20,7% de la SAU), tot i que el conreu de cereal 

���������������������������������������� �������������������
8 UTA: Unitat de Treball Any. Una UTA equival al treball que fa una persona a temps complet durant un 
any (228 jornades o més).�
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també hi és present (11,2% de la SAU).  

A la regió de la Xampanya – Ardenes, el conreu de cereal també és el 
segon en importància per darrera de la vinya, que ocupa un 27,8% de 
la SAU. A la vegada també són rellevants les proporcions d’altres 
cultius extensius, així com dels conreus energètics, que ocupen un 
11,4% i un 9,0% de la SAU, respectivament.  

A l’Aquitània, a diferència de les altres regions, el segon aprofitament 
més rellevant són els farratges i els prats, que ocupen un 15,5% de la 
SAU. La importància d’aquest aprofitament podria venir donada a 
causa de l’activitat ramadera en la regió, que es vincula principalment 
a la ramaderia bovina. L’Aquitània és l’única regió vitícola analitzada 
que presenta aprofitaments ramader. Aquesta regió, a més a més, 
també presenta aprofitament forestal (6,1% de la SAU). A Catalunya 
l’aprofitament forestal també és present, ocupant un 8,8% de la SAU. 

 
Taula 18 
Estructura de les explotacions de la mostra: treball , superfícies i aprofitaments. Any 2008. 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la FADN i del Gabinet  d’Estudis i Prospectiva Agrària i 
Alimentària del DAAM 

 
  

Catalunya La Rioja Castella 
La Manxa  

Xampanya 
- Ardenes  

Borgonya  Aquitània  

SYS03 Explotacions mostra 44 40 - 100 100 - 200 100 - 200 40 - 100 100 - 200 

Treball a l’explotació � � � � � �
SE010 UTA total (UTA) 1,8 1,38 1,41 2,53 3,11 3,09 

SE015 UTA familiar (UTF) 1,1 0,98 1,13 1,22 1,41 1,38 

SE020 UTA assalariada 0,7 0,39 0,28 1,31 1,69 1,71 

   � � � � � �

SE011 
Temps de treball 
(hores) 

3607 2.805 2.935 4.093 5.114 5.161 

SE021 Assalariat hores 1410 791 586 2.142 2.853 2.949 

Superfícies i Règim de Tinença (ha)           

SE025 SAU total  16,9 13,6 25,8 5,7 12,0 23,5 

SE030 SAU arrendada  2,2 2,13 0,54 4,01 9,75 18,16 

Altres superfícies (ha) � � � � � �
SE035 Cereals  0,8 3,5 2,88 1,75 1,65 2,25 

SE041 Altres cultius extensius  0 0,04 0,11 0,72 0,4 0,6 

SE042 Conreus energètics 0 0 0 0,57 0,05 0 

SE046 Horta i Flor  0 0,01 0 0 0 0 

SE050 Vinya 13,6 8,64 16,38 2,83 9,29 16,36 

SE054 Cultius permanents 1,3 0,32 1,07 0,03 0,02 0,14 

SE055 Fruiters  0,7 0,16 0,09 0 0,02 0,08 

SE060 Oliveres 0,6 0,16 0,98 0 0 0 

SE065 
Altres cultius 

permanents 
0 0 0 0,03 0 0,05 

SE071 Farratges i prats 0,6 0,17 0 0,26 0,41 3,63 

SE074 Guaret total  0,7 0,91 5,35 0,14 0,21 0,47 

SE075 Forestal  1,5 0 0,01 0 0 1,44 

   � � � � � �

SE080 
Unitats Ramaderes 
(UR) 

0 0 0 0 0,01 3,08 

Nota3: Els “cultius permanents” no inclouen la vinya (segons definició FADN=SE054). 
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Resultats 
econòmics  

En la taula 19 es presenten els resultats econòmics de les 
explotacions vitícoles de les diferents regions analitzades. Com es pot 
observar, la FADN ofereix diferents indicadors sobre l’activitat 
econòmica de l’explotació com la producció, el consum intermedi, el 
valor afegit brut, el valor afegit net de l’explotació i la renda familiar de 
l’explotació, entre d’altres.  

En aquesta anàlisi, inicialment, es parteix de la renda familiar de 
l’explotació, que és l’indicador que els agrega tots, per posteriorment 
veure amb una mica més de detall alguns dels seus components. 

 
Renda familiar de l’explotació 

La renda familiar de l’explotació és un indicador del resultat de les 
explotacions agràries i correspon a la remuneració dels factors fixos 
de producció de la família (terra, capital i treball) i del risc empresarial 
(benefici o pèrdues). Aquest indicador es calcula sumant el valor de la 
producció amb les subvencions (balanç subvencions i impostos i, 
balanç subvencions i impostos a la inversió), menys els costos totals 
(consum intermedi, amortitzacions i remuneració factors de producció 
externs)9. 

 

Renda familiar de l’explotació = Producció total 10 + Subvencions 11 – Costos totals 
on, 

Costos totals 12 = Consum intermedi + Amortitzacions + Remuneració factors de 
producció externs 

 

 
La renda familiar de les explotacions vitícoles de les regions 
analitzades és variable en funció de la regió. Les regions amb una 
renda inferior són Castella – La Manxa i Catalunya, amb valors de 
15.478€ i 15.883€ per explotació, respectivament. A continuació, i amb 
valors de renda similars, segueixen les regions de La Rioja i 
l’Aquitània, amb 23.952€ i 26.104€, respectivament. Les regions amb 
una renda més elevada són la Borgonya i la Xampanya – Ardenes , 
amb valors de 71.185€ i 88.405€, respectivament. Aquestes regions 
superen en escreix els valors obtinguts per la rest a de regions 
analitzades  (taula 19). 

���������������������������������������� �������������������
9 Es pot trobar un esquema del càlcul de les variables a: 
http://ec.europa.eu/agriculture/rica/annex003_en.cfm#ii 
Es pot trobar la definició de les variables a: http://ec.europa.eu/agriculture/rica/definitions_en.cfm�
10 El càlcul de la producció total és: Producció total (SE131) =  Producció total vegetal (SE135) + 
Producció total bestiar (SE206) + Altres produccions (SE256). 
Producció total vegetal (SE135) = Vendes + reutilització + autoconsum  + inventari final – inventari inicial. 
En les explotacions de la mostra analitzada, Producció total bestiar (SE206) = 0. 
Les Altres produccions (SE256) es refereixen a terres arrendades llestes per sembrar, ingressos per 
arrendaments ocasionals de superfície farratgera, bestiar en regim de pensió, productes forestals, treballs 
per a tercers, lloguer d’equips, interessos d’actius líquids necessaris per al funcionament de la explotació, 
ingressos del turisme rural, ingressos relatius a exercicis anteriors, altres productes i ingressos.�
11 Per simplificar, aquí es considera ‘Subvencions’ com: Balanç subvencions i impostos (SE600) + Balanç 
subvencions i impostos a les inversions (SE405).�
12 Els impostos i taxes no estan inclosos en el total dels costos, sinó en el ‘Balanç subvencions impostos’ 
o en el ‘Balanç subvencions impostos a les inversions’.�
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Taula 19 
Resultats econòmics mitjans de les explotacions vit ícoles de la mostra (OTE viticultura). Dades 
expressades en Euros per explotació. Any 2008. SExxx equival a la codificació de variables FADN 
Font: elaboració pròpia a partir de dades de la FADN i del Gabinet  d’Estudis i Prospectiva Agrària i 
Alimentària del DAAM 

 � Catalu-
nya La Rioja Castella 

La Manxa  

Xampa-
nya - 

Ardenes 

Borgo-
nya 

Aquità-
nia 

SYS02 Explotacions representades 4.447  3.950 25.640 9.110 3.210 8.390 

SYS03 Explotacions mostra 44  40 - 100 100 - 200 100 - 200 40 - 100 100 - 200 

SE131 Producció total  47.573 47.712 25.434 236.523 257.153 198.669 

SE135 Producció total vegetal 44.377 47.211 25.418 230.033 251.221 188.882 

SE140 Cereals 231 1984 1823 2028 1747 1668 

SE145 Proteaginoses 2 0 12 37 0 0 

SE150 Patates 0 87 0 0 0 0 

SE155 Sucre  0 78 94 30 0 0 

SE160 Oleaginoses  0 0 0 486 268 416 

SE165 Plantes industrials 0 0 0 0 0 121 

SE170 Horta i flors  0 56 13 0 0 235 

SE175 Fruites 528 687 12 0 71 19 

SE185 Vinya i vi 43.028 44.171 22.612 226.878 249.070 185.828 

SE190 Olives i oli 588 142 817 0 0 0 

SE195 Farratges, prats i guarets (€) 0 5 5 0 0 0 

SE200 Altres produccions vegetals (€) 0 0 31 573 65 597 

SE206 Producció total bestiar (€) 0 0 0 0 -11 2093 

SE256 Altres produccions (€) 3197 502 16 6490 5944 7693 
               

SE275 Consum intermedi  17.822 11.562 6.386 58.186 78.368 89.895 

SE281 Costos específics 5.196 6.676 2.495 9.344 13.188 19.388 

SE285      Llavors i plantes  55 411 168 335 836 902 

SE295      Adobs 1.192 1780 1686 3514 1572 2353 

SE300      Fitosanitaris  3.715 3492 544 5495 7710 10408 

SE305 Altres costos específics de cultiu 235 992 97 0 3067 5077 
SE310 a 
SE330 

Alimentació i despeses 
específiques pel bestiar 

0 0 0 0 3 648 

SE336 Costos no específics 12.626 4886 3890 48842 65180 70508 

SE340 Manteniment maquinària i edificis 3.557 1.271 612 9.688 11.620 12.253 

SE345 Energia 3.128 2.057 2.279 1.844 2.967 4.494 

SE350 Treballs de tercers  2.807 479 694 3.464 8.317 10.872 

SE356 Altres costos no  específics 3.135 1.080 306 33.846 42.276 42.888 
               

SE600 Balanç subvencions i impostos 2.733 2.626 1.937 -2.053 -696 47 

SE605 Subvencions d'explotació 1.715 984 1.218 1.189 1.415 3.852 

SE395 Saldo IVA règim especial 1.240 1914 941 0 0 0 

SE390 Impostos  222 272 222 3242 2111 3805 
               

SE410 Valor afegit brut  32.484 38.776 20.985 176.283 178.089 108.820 
               

SE360 Amortitzacions  7.433 7.208 1.540 17.603 29.798 21.167 
               

SE415 
Valor afegit net de l’explotació 
(VANE) 

25.051 31.568 19.444 158.680 148.291 87.653 
               

SE405 
Balanç subvencions i impostos a 
les inversions 2.785 -397 11 0 0 276 

SE406 Subvencions a les inversions 2.791 149 139 0 0 276 

SE408 IVA pagat en les inversions 6 546 128 0 0 0 
               

SE365 
Remuneració factors de 
producció externs 

11.953 7.219 3.978 70.274 77.106 61.825 

SE370 Salaris 10.196 5.591 3.905 33.515 38.177 38.851 

SE375 Arrendaments 725 1340 72 32100 32577 15763 

SE380 Interessos 1.032 288 1 4659 6352 7211 
               

SE420 
Renda familiar de l’explotació 
(RFE) 15.883 23.952 15.478 88.405 71.185 26.104 

        

SE425 VANE/UTA 13.887 22.887 13.786 62.812 47.731 28.339 

SE430 RFE/UTF 14.459 24.319 13.643 72.497 50.376 18.883 
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Components de la renda familiar de l’explotació 

En la figura 19 es representen els components de la renda familiar per 
cadascuna de les regions analitzades.  

El conjunt de la producció total més els balanços de subvencions 
assoleixen a Espanya un promig de 43.471€, mentre que a França el 
promig és de 229.973€. 

Entre les regions espanyoles, Catalunya i La Rioja presenten similituds 
en els seus components de la renda, especialment pel que fa a la 
producció total, amb valors de 47.573€ i 47.712€, respectivament. 
Tanmateix, els costos totals a La Rioja són inferiors als de Catalunya 
(25.989€ en front de 37.208€ a Catalunya), el que provoca que la 
renda resultant a La Rioja sigui superior a la catalana (23.952€ en 
front de 15.883€ a Catalunya). Les principals diferències entre costos 
es donen en el consum intermedi i en la remuneració dels factors de 
producció. A La Rioja aquests costos equivalen a un 64,9% i un 60,4% 
dels obtinguts a Catalunya, respectivament. 

A Castella – La Manxa els valors obtinguts, en general, són inferiors 
als de la resta de regions. El valor de la producció total a Castella – La 
Manxa és un 53,5% de l’obtingut a Catalunya (25.434€ en front de 
47.573€ a Catalunya). No obstant, els costos totals a la regió també 
són inferiors als de la resta de regions. Concretament, els costos totals 
a Castella – La Manxa equivalen al 32,0% dels obtinguts a Catalunya 
(11.904€ en front de 37.208€ a Catalunya). Aquestes condicions 
provoquen que el valor de la renda en aquestes dues regions sigui 
similar, al voltant del 15.500€ per explotació. 

Entre les regions franceses, l’Aquitània obté el valor de renda més baix 
(26.104€), similar a l’obtingut a La Rioja. De la mateixa manera, 
aquesta també és la regió francesa amb un valor de la producció total 
inferior (198.669€).  

Pel que fa a la resta de regions franceses, els valors de renda són 
força més elevats. Concretament, 88.405€ a la Xampanya – Ardenes i, 
71.185€ a la Borgonya. Aquesta darrera regió, malgrat obtenir un valor 
de la producció total màxim (257.153€ en front de 236.523€ a la 
Xampanya – Ardenes), presenta uns costos totals superiors, el que 
provoca que la seva renda sigui inferior a la de la Xampanya – 
Ardenes.  

La Borgonya presenta els costos totals màxims, en especial els 
referents a les amortitzacions i a la remuneració dels factors de 
producció (29.798€ i 77.106€, respectivament). Respecte al consum 
intermedi, és l’Aquitània la regió francesa que presenta un valor màxim 
(89.895€), factor que condiciona l’obtenció d’una renda inferior en 
aquesta regió francesa. 
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Figura 19 
Components de la renda familiar de l’explotació per  l’any 2008. Dades en euros per explotació. 
 Font: elaboració pròpia a partir de es dades de la FADN i del Gabinet  d’Estudis i Prospectiva Agrària i Alimentària del DAAM 
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En la figura 20 s’expressen en percentatge els components de la 
renda de les diferents regions. D’aquesta manera, es facilita la 
comparativa entre aquestes, independentment de la seva magnitud. A 
diferència de la figura 19, en aquest cas, s’ha eliminat el concepte de 
renda familiar de l’explotació, per tal que el sumatori de costos sigui 
del 100%. 

En les regions franceses s’observa una proporció nul·la o negativa en 
els balanços de subvencions i impostos. A diferència d’aquestes, en 
les regions espanyoles, els balanços de subvencions i impostos  
aporten ingressos a les explotacions vitícoles, malgrat que amb una 
importància relativa baixa. Catalunya és la regió amb un major pes en 
aquestes partides, que representen conjuntament un 10,3% dels 
ingressos, seguida de Castella – La Manxa (7,1%) i La Rioja (4,5%). 

En relació als costos, s’observa com pel promig de les regions 
analitzades, el consum intermedi és el que representa una proporció 
superior dels costos totals, seguida de prop per la remuneració dels 
factors de producció i, en darrer lloc, per les amortitzacions.  

La proporció del consum intermedi oscil·la entre un 39,8% i un 53,6% 
dels costos totals, a la Xampanya – Ardenes i a Castella – La Manxa, 
respectivament. Pel que fa a la remuneració dels factors de producció, 
les proporcions oscil·len entre un 48,1% i un 27,8% dels costos totals, 
a la Xampanya – Ardenes i a La Rioja, respectivament; mentre que les 
amortitzacions oscil·len entre un 12,1% a la Xampanya – Ardenes, i un 
27,7% a La Rioja. 

 



Observatori de la Vinya, el Vi i el Cava ����
�

����������������������� �� �������				



������� �� �� �
 

 
� �� �� �����������								����������������47�
�

 
Figura 20 
Components de la renda familiar de l’explotació per  l’any 2008. Dades expressades en percentatge. 
Font: elaboració pròpia a partir de es dades de la FADN i del Gabinet  d’Estudis i Prospectiva Agrària i 
Alimentària del DAAM 
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Costos 

En la figura 21 es presenta la distribució dels costos desagregats de 
les diferents regions analitzades, expressats en percentatge respecte 
els costos totals.  

En les regions espanyoles  els principals costos són els salaris 
pagats i les amortitzacions  que, conjuntament, concentren gairebé el 
50% dels costos totals. Aquestes partides són proporcionalment 
inferiors en les regions franceses . En aquestes, el principal cost són 
els Altres Costos No Específics , que concentren en totes tres 
regions, una proporció lleugerament inferior al 25% dels costos totals. 
El segon cost en importància per a aquestes regions són els salaris 
pagats, amb valors lleugerament superiors al 20% dels costos totals. 

Els Altres Costos No Específics  fan referència a l’aigua, les 
assegurances (excepte aquelles vinculades als edificis i als accidents 
laborals), i altres despeses generals de l’explotació (honoraris 
comptables, factures de telèfon, etc.).  

Les diferències observades respecte a aquest cost entre regions 
espanyoles i franceses no són específiques de la viticultura (font 
FADN Public Database), i poden venir provocades pels diversos 
costos inclosos com a no específics. A banda del cost de l’aigua, i de 
la tendència que els agricultors tinguin en assegurar els seus conreus 
en tots dos països, a França, a diferència del que succeeix a Espanya, 
la majoria de les explotacions agrícoles es conformen sota la 
personalitat jurídica de petites societats, en les que els cònjuges o 
familiars formen part de la societat.  

Les explotacions sota aquesta personalitat jurídica, generalment, 
suporten més costos tals com els honoraris de comptables i altres 
costos relacionats. A la vegada, les explotacions familiars tendeixen, 
en general, a no comptabilitzar alguns costos no específics mentre 
que, les explotacions més professionalitzades els enregistren de 
manera sistemàtica. 

Una altra possible causant d’aquestes diferències és el règim fiscal de 
cada país. Tot i que els agricultors no haurien de guiar-se per aquest, 
a l’hora de completar les dades pel càlcul de la renda agrària, segons 
el departament tècnic de FADN, s’ha observat com, generalment, els 
agricultors tendeixen a enregistrar els seus costos en funció d’aquesta. 
Així, una major exempció fiscal per determinats costos pot provocar un 
major enregistrament de les despeses produïdes.  

Pel que fa a la proporció que concentren els arrendaments  respecte 
els costos totals, també s’observen diferències considerables entre 
regions espanyoles i franceses. Aquestes diferències venen 
determinades per la proporció d’hectàrees arrendades en les 
explotacions. Com s’ha posat de manifest prèviament, les explotacions 
a França tenen una tendència superior a l’arrendament de terres, 
assolint un màxim del 81,4% de la SAU a la regió de la Borgonya. 
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Figura 21 
Distribució dels costos expressada en percentatge. Dades pel total d’explotacions de la mostra 
2008 i 2009 i pel promig dels dos anys segons dimen sió econòmica. 

Font: elaboració pròpia a partir de es dades de la FADN i del Gabinet  d’Estudis i Prospectiva Agrària i 
Alimentària del 
DAAM
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Relació producció total i costos totals 

Per conèixer la relació que hi ha entre els costos esmerçats i el valor 
de la producció obtingut es pot calcular la següent ràtio: 

100 x 
total  Producció

Costos

 

Aquest indicador ens mostra la proporció que els costos de l’explotació 
representen respecte el valor de la producció, i es pot interpretar com 
el cost de l’explotació per produir 100€.  

Els resultats obtinguts posen de manifest la variabilitat d’aquest 
indicador en funció de la regió de producció (figura 22). Els costos en 
les regions analitzades oscil·len des d’un 87,0% del valor de la 
producció, en la regió de l’Aquitània, fins a un 46,8% a Castella – La 
Manxa. A Catalunya, el cost de produir 100€ és de 78,2 €.  
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Figura 22 
Percentatge dels 
costos totals respecte 
a la producció total. 
Any 2008. 
 
Font: elaboració pròpia a 
partir de es dades de la 
FADN i del Gabinet  
d’Estudis i Prospectiva 
Agrària i Alimentària del 
DAAM 
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Conclusions  Les dades comptables que es presenten pertanyen a les explotacions 
vitícoles vinculades a la FADN (Farm Accountancy Data Network) de 
la UE. L’any 2008 és el darrer any disponible. Les regions vitícoles 
escollides són Catalunya, La Rioja, Castella – La Manxa i, a França, la 
Xampanya – Ardenes (AOC Champagne), la Borgonya i l’Aquitània 
(AOC Bordeaux). 

Pel que fa a l’estructura de les explotacions, les principals diferencies 
entre les regions espanyoles i franceses es donen en la utilització de 
mà d’obra familiar i en la proporció de superfície arrendada. En les 
explotacions espanyoles la mà d’obra familiar és superior que en les 
regions franceses, mentre que la superfície arrendada és molt més 
elevada en les regions franceses. 

En relació a la renda familiar de les explotacions, Catalunya i Castella 
– La Manxa presenten valors similars, essent les regions que obtenen 
valors inferiors, mentre que la Xampanya – Ardenes i la Borgonya 
n’obtenen els valors màxim. Un dels motius d’aquests resultats és que 
en les regions espanyoles, el conjunt de la producció total més els 
balanços de subvencions assoleixen valors molt inferiors als de les 
regions franceses.  

Entre les regions espanyoles, Catalunya i La Rioja presenten 
similituds pel que fa a la producció total. Tanmateix, els costos totals a 
La Rioja són inferiors als de Catalunya, el que provoca que la renda 
resultant a La Rioja sigui superior a la catalana. Pel que fa a Castella 
– La Manxa, els valors obtinguts són inferiors als de la resta de 
regions, tant pel que fa a la producció total com als costos totals. 

Entre les regions franceses, l’Aquitània és la que obté el valor de 
renda més baix, similar a l’obtingut a La Rioja. 
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